
e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Settore IV 
Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi  

 
          IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante 
Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 
VISTA la legge 124 del 3 maggio 1999, recante Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico, ed in particolare gli artt. 1, 2, 6 e11, comma 9; 
 

VISTO il DM 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità di integrazione 
e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9, 
della legge 124 del 3 maggio 1999; 

 
VISTA  la legge 296 del 27 dicembre 2006 ed in particolare l’art.1, comma 605 lettera c),che ha 

trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art.1 del decreto legge 97 del 7 aprile 
2004 convertito, con modificazioni, dalla legge 143 del 4 giugno 2004, in Graduatorie ad 
Esaurimento; 

 

VISTO il DM 235 del 1 aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 
Graduatorie ad Esaurimento per il  personale docente ed educativo per gli anni scolastici  
2014/15, 2015/2016, 2016/2017;  

 
VISTO il decreto AOOUSPMI n.14589 del 12/08/2014, con il quale sono state pubblicate le 

Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di ogni ordine e 
grado per il triennio 2014/2017; 

 

VISTO il DM 325 del 3 giugno 2015, con il quale sono state disciplinate le consuete operazioni 
annuali relative alle Graduatorie ad Esaurimento; 

 
VISTO il decreto AOOUSPMI 13161 del 15/07/2015, con il quale sono state pubblicate le 

Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di ogni ordine e 
grado per il triennio 2014/2017, valide per l’a.s. 2015/2016; 

 
VISTA  la legge 21 del 25 febbraio 2016 di conversione, con modificazioni del decreto legge 210 

del 30 dicembre 2015, con la quale è stato disposto che “ il termine per l’aggiornamento 
delle graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, comma 605, lettera c), della legge 296 
del 27 dicembre 2006, già aggiornate per il triennio 2014/2017, è prorogato all’ a.s. 
2018/2019 per il triennio successivo”; 

 
VISTO il DM 495 del 22 giugno 2016, con il quale sono state disciplinate le consuete operazioni 

annuali relative alle Graduatorie ad Esaurimento; 
 

VISTO l’avviso del 02/02/2016, con il quale è stata pubblicata dall’USP di Milano la graduatoria 
formulata incrociando le varie sentenze/ordinanze di ottemperanza emesse dal Consiglio 
di Stato/Giudice del Lavoro notificate a quest’Ufficio entro la data di pubblicazione della 

medesima graduatoria utilizzata per la copertura dei posti residuati dalla fase C delle 
immissioni in ruolo; 

 
VISTO il decreto AOOUSPMI n. 11478 del 05/08/2016, l’avviso AOOUSPMI 14596 del 

09/09/2016 e il decreto AOOUSPMI 17814 del 18/10/2016, con i quali sono state 
pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di 
ogni ordine e grado per il triennio 2014/2017, valide per l’a.s. 2016/2017; 

 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/


e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

 

VISTO il DM 400 del 12 giugno 2017, con il quale sono state disciplinate le consuete operazioni 
annuali relative alle Graduatorie ad Esaurimento, prorogate all’a.s. 2018/2019 ai sensi 
della legge 21 del 25 febbraio 2016; 

 
VISTO il decreto AOOUSPMI n. 13921 del 31/07/2017, con il quale sono state pubblicate le 

Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di ogni ordine e 

grado per il triennio 2014/2017, valide per l’a.s. 2017/2018 in virtù della proroga ai sensi 
della legge 21 del 25 febbraio 2016; 

 
VISTO il DM 506 del 19 giugno 2018, con il quale sono state disciplinate le consuete operazioni 

annuali relative alle Graduatorie ad Esaurimento, prorogate all’a.s. 2018/2019 ai sensi 
della legge 21 del 25 febbraio 2016; 

 
VISTO  il decreto AOOUSPMI 12954 del 30/07/2018, con il quale sono state pubblicate le 

Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di ogni ordine e 
grado per il triennio 2014/2017, valide per l’a.s. 2018/2019 in virtù della proroga ai sensi 
della legge 21 del 25 febbraio 2016; 

 
VISTO il DM n. 374 del 24 aprile 2019, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per il Triennio 

2019/2022; 
 
VISTO il decreto AOOUSPMB.R.U. n. 5219 del 30 luglio 2019, con il quale sono state pubblicate 

le Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale docente ed educativo di ogni 
ordine e grado per il triennio 2019/22; 

 

VISTO  il D.M. n. 36 del 23 giugno 2020 che ha disciplinato l’aggiornamento delle Graduatorie ad 
Esaurimento limitatamente alla procedura di scioglimento delle riserve e di inserimento 
dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata degli aspiranti presenti 
nelle stesse;  

 
VISTO  il Decreto n. AOOUSPMB n. 6817 del 03.08.2020 con cui sono state pubblicate le 

Graduatorie ad Esaurimento provinciali definitive del personale docente di ogni ordine e 
grado e del personale educativo per il triennio 2019/2022; 

 
VISTO  il Decreto AOOUSPMB n. 7054 dell’11.08.2020 con cui è stata ripubblicata la graduatoria 

ad Esaurimento definitiva del personale docente della scuola dell’infanzia posto comune 
valida per il triennio 2019/22; 

 

VISTO   l’art. 1 quinquies della Legge n. 159 del 20 dicembre 2019 che ha apportato modifiche 
all’art. 4 della Legge n. 96 del 9 agosto 2018, di conversione del Decreto Legge n. 87 del 
12 luglio 2018, con particolare riferimento ai commi 1 e 1bis, dettando disposizioni in 
materia di contenzioso concernente il personale docente e per la copertura dei posti di 
docente vacanti e disponibili nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria; 

 
VISTO   in particolare il comma 1 -bis della legge n. 96 agosto 2018, come modificato dall’art. 1 

quinquies della Legge n. 159 del 20 dicembre 2019, il quale stabilisce che al fine di 
salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e 
disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando 
notificate successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di 
riferimento, trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i 

docenti di cui al comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale 
fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando i contratti a tempo 
determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale che il relativo termine 
non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico; 

 
VISTA la nota ministeriale n. 709 del 20.05.2020 avente ad oggetto. “Applicazione della 

normativa vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e 

determinato del personale docente a seguito di sentenze; 
 
VISTA  la Sentenza n. 9541/2020 pubblicata in data 14.09.2020 - R.R. N. 10464/2015, emessa 

dal TAR del Lazio –Sezione Terza Bis - con la quale l’organo giudicante, definitivamente 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/


e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

 

pronunciandosi sul ricorso promosso dagli aspiranti in possesso di diploma magistrale 
conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002 finalizzato all’inserimento nelle Graduatorie 
ad Esaurimento, in parte lo dichiara improcedibile, in parte lo rigetta; 

 
VISTO il decreto AOOUSPMI n. 6096 del 14.05.2021, con il quale in esecuzione della sentenza 

del Tar Lazio sez. III bis n. 9541/2020, pubblicata in data 14.09.2020 - R.R. N. 

10464/2015, ha annullato il proprio provvedimento, prot. n. 517 del 17.1.2017, con il 
quale, in ottemperanza all’Ordinanza Tar Lazio n. 4604/2016 R.G. n. 10464/15, i 
ricorrenti diplomati magistrali entro l’a.s. 2001/02 sono stati inseriti con riserva nelle 
Graduatorie ad Esaurimento di scuola primaria ed infanzia, fermo restando l’effetto 
risolutivo connesso all’eventuale soccombenza risultante all’esito del giudizio di merito; 

 

ACCERTATA la propria competenza secondo quanto previsto dal DM 916 del 18 dicembre 2014, 
recante Organizzazione e compiti degli Uffici di livello dirigenziale non generale istituiti 
presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 

In esecuzione della Sentenza TAR Lazio Sez. Terza bis   n. 9541 del 14/09/2020, i docenti diplomati 

magistrali entro l’a.s. 2001/2002 come da  elenco, già inseriti con riserva, sono depennati dalle 

graduatorie ad esaurimento per le classi di concorso rispettivamente indicate, nonché dall’eventuale 

elenco di sostegno,  con effetto dalla data di inserimento: 

 

DATI ANAGRAFICI IDENTIFICATIVO G.a.E STATO 

GIURIDICO 

SEDE DI SERVIZIO 

DI BELLA ANGELA MB/60 AAAA/EEEE Supplente 

nominata da 

GPS 

MBEE86301D 

C. Collodi 

SEVESO  

 

Art. 2 

 

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, ove i docenti interessati risultino attualmente inseriti con riserva 

nelle Graduatorie d’ Istituto di I fascia, provvederanno al depennamento degli stessi dalle medesime 

graduatorie. 

I Dirigenti Scolastici provvederanno ad effettuare le relative modifiche al SIDI e a notificare il presente 
provvedimento ai docenti che prestano servizio nella loro scuola. 

 

Art. 3 

 
Il presente provvedimento non ha alcun effetto nei confronti di eventuali contratti individuali di lavoro a 
tempo indeterminato stipulati a seguito di individuazione da graduatoria concorsuale. 
 

Art. 4 
 

I Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche presso le quali i destinatari del presente provvedimento 
abbiano in essere un contratto a tempo determinato al 31/08/2021, stipulato per il corrente anno 
scolastico da GaE o da I fascia dalle graduatorie d'istituto, provvederanno con atto a propria firma ad 
effettuare le coerenti modifiche a SIDI del relativo contratto con termine al 30/06/2021. I contratti a 
tempo determinato al 30/06/2021 non subiranno modifiche. 

 

Art.5 

 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico 
provinciale, sezione pubblicità legale, ad ogni effetto di legge, ivi incluso l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione gli atti di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 32 della legge 18.6.2009, 
n.69. 
 

Art.6 

 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/


e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 

previsti dall’ordinamento. 
 

      IL DIRIGENTE  

               Vincenza Maria Berardi 

    
           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai docenti interessati per il tramite 
delle istituzioni scolastiche di servizio/titolarità 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia di Monza Brianza 
 
Agli Uffici Scolastici territoriali della Repubblica 
 

Sito web- pubblicità legale 

 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/

		2021-05-31T06:24:31+0000
	BERARDI VINCENZA MARIA


		2021-05-31T13:14:26+0200
	MONZA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMB.REGISTRO UFFICIALE.U.0006738.31-05-2021




